

Số: /KH-THLVT

Thanh Khê, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH Tổ chức “Ngày sách và Văn hóa Việt Nam” năm 2023

Thực hiện công văn số 405/PGDDĐT ngày 04 tháng 4 năm 2023 của phòng Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Khê về việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-THLVT ngày 04 tháng 10 năm 2022 về công tác thư viện – thiết bị năm học 2022 – 2023 của trường tiểu học Lê Văn Tám;

Trường tiểu học Lê Văn Tám xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam” năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Mục đích, yêu cầu

- Hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4), Ngày sách và bản quyền thế giới (23/4), tôn vinh giá trị của sách và văn hóa đọc, lan tỏa thông điệp: “Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo”; “Sách cho tôi, cho bạn”.

- Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, khuyến khích các em học sinh khám phá niềm đam mê đọc sách, góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

- Tổ chức cho học sinh có một sân chơi lành mạnh, bổ ích, tạo điều kiện cho học sinh được vui chơi và thư giãn và đánh giá phong trào thi đua các lớp.

- Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh: kỹ năng tư duy, tự rèn luyện, tìm tòi, sáng tạo.

- Phát động phong trào "Chung tay xây dựng tủ sách của em" nhằm tăng trưởng số lượng sách thư viện với phương châm “Góp một quyển sách để đọc nhiều quyển sách”.

- Khẳng định giá trị, vai trò, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội, xây dựng phát triển văn hoá đọc trong nhà trường.

2. Ý nghĩa

Ngày Hội được triển khai rộng rãi đến toàn thể cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh trường Tiểu học Lê Văn Tám với hình thức phù hợp, đảm bảo nội dung thiết thực, lành mạnh, tiết kiệm, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh tạo động lực góp phần nâng cao sự ủng hộ, nhận thức của cộng đồng về Sách và Văn hóa đọc.

II. QUI MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Quy mô: Cấp trường.

2. Thời gian tổ chức: Hoạt động được diễn ra từ ngày 14 đến ngày 21 tháng 4 năm 2023 và được tổ chức khai mạc 7h30 thứ 6 ngày 14 tháng 4 năm 2023.

3. Địa điểm tổ chức Lễ khai mạc: Tại sân trường của trường tiểu học Lê Văn Tám.

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Cán bộ, nhân viên, giáo viên, phụ huynh và 974 học sinh trường tiểu học Lê Văn Tám.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền: Trưng bày, giới thiệu sách tại sân trường

2. Tổ chức cuộc thi “Nhà văn nhí”:

- Đối tượng: Học sinh lớp 3, 4, 5.

- Thời gian thi: 08h00, 12/4/2023.

- Địa điểm: Nhà đa năng.

- Nội dung: Học sinh tự sáng tác một câu chuyện, bài thơ, bài văn, bài phát biểu cảm tưởng, bài giới thiệu sách hay bộ phim, ... nói về một chủ đề Ban tổ chức cho.

- Thời gian sáng tác: 40 phút.

- Các Sản phẩm đạt giải sẽ được trưng bày và trao giải trong Ngày hội diễn ra ngày 14/4/2023.

- Cơ cấu giải thưởng: 03 giải Nhất, 03 giải Nhì, 03 giải Ba

- Học sinh đạt giải sẽ được nhận Giấy khen và 01 phần quà của Ban tổ chức

3. Hoạt động Giao lưu cùng bạn đọc: Học sinh từ khối 1- khối 5 tham gia giao lưu, trả lời các câu hỏi liên quan đến sách do Ban tổ chức đưa ra: Các câu hỏi tập trung vào nhân vật, tình tiết, ý nghĩa (bài học), cảm nhận về nhân vật, về cuốn sách đã đọc, kể chuyện,..... Học sinh trả lời đúng câu hỏi sẽ được nhận một phần quà từ Ban tổ chức.

4. Hoạt động quyên góp sách

a) Đối với cán bộ, giáo viên và nhân viên trong trường: Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên góp tặng ít nhất 01 quyển.

b) Đối với tập thể lớp: Mỗi lớp quyên góp tối thiểu 10 cuốn bổ sung “Tủ sách dùng chung” của thư viện trường. 02 (Hai) Tập thể lớp có số lượng sách nhiều nhất vượt qui định và chất lượng sẽ được nhận 01 phần quà từ Ban tổ chức. Ngoài ra, căn cứ vào số lượng sách nộp Liên đội cộng điểm thi đua, những lớp không tham gia hoặc có số lượng sách quyên góp không đủ theo qui định sẽ bị trừ điểm thi đua (Căn cứ vào số lượng góp thực tế).

c) Đối với học sinh: Khuyến khích học sinh có sách, báo cũ quyên góp tự nguyện xây dựng “Tủ sách dùng chung” thư viện nhà trường. 03 (Ba) học sinh có

số lượng sách quyên góp nhiều nhất sẽ được tuyên dương dưới cờ và đặc biệt, nhận được 01 phần quà từ Ban tổ chức.

d) Đối với Cha mẹ học sinh: Khuyến khích cha mẹ học sinh đồng hành, ủng hộ các phong trào xây dựng tủ sách dùng chung thư viện nhà trường và lớp học, số lượng không giới hạn trên tinh thần tự nguyện.

Lưu ý: Sách quyên góp là Sách Thiếu nhi, Kim Đồng không rách, không bẩn, nội dung mang tính giáo dục, nếu là sách giáo khoa – Quyên góp sách lớp 1, 2, 3, 5 theo chương trình giáo dục hiện hành; Tài liệu quyên góp ủng hộ, thư viện sẽ tiến hành thống kê, phân loại, sắp xếp, lưu giữ đảm bảo cho việc phục vụ bạn đọc trong toàn trường; tặng học sinh nghèo, học sinh khó khăn không có điều kiện mua sách mới để học.

5. Hoạt động đọc tại sân trường

- Học sinh tham gia giao lưu và đọc sách tại xe Sách lưu động từ thư viện Khoa học Tổng hợp thành phố tài trợ.

- Học sinh đọc sách thư viện tại các điểm sách trưng bày, tủ sách trong khuôn viên nhà trường.

6. Hoạt động đọc tại lớp

- Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 của trường Tiểu học Lê Văn Tám được tổ chức trong suốt thời gian từ ngày 14 tháng 4 đến 21 tháng 4 năm 2023. Vì vậy, sau khi ngày Hội được Khai mạc toàn thể các lớp tổ chức các hoạt động tự chọn như: Đọc sách, trưng bày sách, kể chuyện theo sách, vẽ tranh, tô màu bìa sách, ... tại lớp và gửi hình ảnh minh chứng gửi về Zalo cô Loan thư viện làm tư liệu báo cáo.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Thành phần Ban tổ chức

- Cô Trần Thị Minh Hà	– Hiệu trưởng	- Trưởng ban
- Cô Nguyễn Thị Thanh Nga	– Phó hiệu trưởng	- Phó ban
- Cô Lê Thị Minh Tuyền	- Phó hiệu trưởng	- Phó ban
- Cô Nguyễn Thị Ngọc Ánh	- Tổng phụ trách	- Phó ban
- Cô Thái Thị Xuân	- Chủ tịch CĐ	- Thành viên
- Cô Ngô Thị Diệu Thảo	- TT tổ VP	- Thành viên
- Cô Nguyễn Thị Anh	- TT tổ 01	- Thành viên
- Cô Võ Thị Phượng	- TT tổ 02	- Thành viên
- Cô Châu Thị Ngọc Thúy	- TT tổ 03	- Thành viên
- Cô Nguyễn Thị Ngọc Na	- TT tổ 04	- Thành viên
- Cô Phạm Huỳnh Thị Huệ	- TT tổ 05	- Thành viên
- Cô Phan Thị Bích Thủy	- BT chi Đoàn	- Thành viên

- Cô Nguyễn Thị Loan - NV Thư viện - Thư kí

2. Ban giám khảo chấm thi Nhà văn nhí

- Cô Trần Thị Minh Hà - Hiệu trưởng - Trưởng ban
 - Cô Nguyễn Thị Thanh Nga - Phó hiệu trưởng - Phó ban
 - Cô Lê Thị Minh Tuyền - Phó hiệu trưởng - Phó ban
 - Cô Nguyễn Thị Loan - NV thư viện - Thư kí
 - Cô Nguyễn Thị Ngo - GVCN - Thành viên
 - Cô Nguyễn Thị Mỹ Lai - GVCN - Thành viên
 - Cô Trần Thị Thanh - GVCN - Thành viên
 - Cô Nguyễn Thị Thục Anh - GVVH2 - Thành viên

3 Công tác chuẩn bị

Nội dung công việc	Chuẩn bị	Ghi chú
Kịch bản, dẫn chương trình	Cô Ngọc Ánh – TPT	
Kiểm tra các tiến trình	Cô Nga, cô Tuyền – PHT	
Xây dựng kế hoạch, in pano, chuẩn bị các nội dung câu hỏi, chuẩn bị sách, tài liệu trưng bày.	Cô Loan (NVTV), cô Nga, cô Tuyền - PHT	
Triển khai cuộc thi, phổ biến học sinh tham gia tại lớp và qua trang zalo nhóm lớp	TPT và GVCN	Khi có KH
Hỗ trợ các công tác ngày hội (Sân khấu, thăm Góc thư viện, âm thanh, thăm đọc, bàn trưng bày, bàn đọc...)	Giáo viên nam, BVTV	Trước 7h00 ngày 14/4
Hỗ trợ trưng bày sách nghệ thuật	Cô Loan, GV Mĩ thuật, T.Tập	
Chụp hình, quay phim làm tư liệu	Cô Loan AV, Cô Trúc, Cô Ngọc GVVH2	
Trang bị tủ sách Bác Hồ và 01 tủ sách lưu động di chuyển đến công trình thanh niên phục vụ học sinh đọc sách tự do	Chi Đoàn	Trước 17h00 ngày 13/4
Hoạt động tự chọn	GVCN và học sinh	Có minh chứng
Chuẩn bị nước uống cho đại biểu	Cô Thanh BV, cô Thủy	
Đón tiếp đại biểu, lấy danh sách đại biểu	Cô Hồng, cô Thục Anh	
Gửi giấy mời	Cô Thảo VT	

Chuẩn bị và bung bê quà	CB: Cô Dung KT, cô Loan TV. Bung bê: Cô Thực Anh, Cô Hà	
Thu dọn sân khấu, tập hợp thiết bị sau Hội	Tổ thể dục, BVPV	

VI. DỰ TOÁN KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG NGÀY SÁCH

STT	NỘI DUNG	ĐVT	SL	GIÁ TRỊ (VNĐ)	TỔNG GIÁ TRỊ
1	Hoạt động Giao lưu cùng bạn đọc	Phần quà	30	10.000	300.000
2	Tập thể quyên góp số lượng sách nhiều và chất lượng nhất	Phần quà	02	50.000	100.000
3	Học sinh có số lượng sách quyên góp nhiều nhất	Phần quà	03	30.000	90.000
4	Hoạt động thi Nhà văn nhí	Phần quà + Giấy khen	09		660.000
5	In pano	Tấm	01		250.000
6	Gói quà				100.000
7	In Giấy Khen	Cái	09	5.000	45.000
8	Dự kiến thuê đồ văn nghệ	Tiết mục	01		500.000
9	Dự kiến trang trí, bảng hướng dẫn khu vực, câu khẩu hiệu về sách				200.000
	Tổng dự toán kinh phí				2.445.000

VII. NGUỒN KINH PHÍ

Nguồn kinh phí được trích nguồn chi thường xuyên hàng năm của nhà trường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt năm 2023 của trường tiểu học Lê Văn Tám./.

Nơi nhận:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Các tổ Chuyên môn;
- Lưu: VT, VP.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Minh Hà